
PIJBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma2L.R. no30 del 03lllll993,in

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

decorrere dal giorno 27 n?4 e che, nei l5 giorni consecutivi successivi:

Non sono pervenute opposizioni

Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

tr Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

! Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n.30193 art. 53 comma 6.

! Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 commaT,

IMMEDIATAMENTE ESE CUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata alloAssessorato Sanità il Prot. n

Si attesta che I'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

hapronunciatol'approvazioneconatton.-del-comedaallegato

ha pronunciato l'annullamento con atto n._del _come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale it Prot. n.

Notificata in Archivio it Prot. n.

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma I lett. b) del D. Lgs. n. 3612023 per la
fornitura di frigo farmaci, congelatori e frigoemoteche da destinare a varie UU.OO.CC. dell'A.R.N.A.S.
Civico Palermo, in favore dell'operatore economico AHSI S.p.A.

CII'x, nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta,

Cir.ico Di
&zieùia.rlì lìilierc

Cristina Benfi-a*elli
Sazionrfe ${:l Alt* ÈpRcinfir:ra?i{rff e te

a.r25f}TT.2A24
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N. : 5?0

L
4

di
nominato con D.P.R.S. n. 322lServ.l"/S.G. del 2110612024, assistito

quale segretario verbalizzanîe adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito

4

U.O.C. PROWEDITORATO

Proposta" 6Q 0 "t23/4o/b2+

n Non comporta spese e/oneri a carico del Bilancio

Responsabile Unico del Progetto

Urry''Tt'%*T

e servlzt

II

Ing.
IID

Il Responsabile UOS
Acquisizione

Provveditorato
Lo Medico

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

No Conto economico VZX? 9{44 <= D-t/î

Budget assegnato aîîo 2024 _

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti
contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente

atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati
nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di
gestione del budget aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET

f e$ 4o h fbazlsj

'u.o.c.

fttto'[,J+îrn.

II
Dr.ssa

BUDG al

II
del

I

No Conto Patrimoniale

Scheda
datata

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

'anno duemilaventiquattro il



II DIRETTORE DELLA UOC PROWEDITORATO

PREMESSO che si è reso necessario per quest'Azienda I'acquisto di n.5 frigo farmaci, n.2 congelatori e n.3

frigoemoteche per le UU.OO. di Cardiochirurgia Pediatrica, Farmacia, 118, Malattie lnfettive e MCAU Di

Cristina, a seguito delle richieste pervenute alla UOC Provveditorato dai Responsabili delle stesse;

DATO ATTO che :

- nella fase prodromica all'adozione del presente atto, I'Ufficio proponente, ha avviato un confronto tra preventivi

(allegando allo stesso le specifiche tecniche dei beni richiesti) sul mercato elettronico della Pubblica

Amministrazione (MePA) n. 3837791 del 0911112023, invitando gli operatori economici AHSI S.p.A.,

Angelantonilife Science s.r.l., Fiocchetti Scientific s.r.l. e Laboindustria S.p.A., linalizzato ad individuare un

eventúale op'eratore da invitare ad una procedura di affidamento;

- gli OO.EE. sopra citati sono stati scelti sulla scorta delle pregresse attività espletate in ambiti analoghi

all'oggetto di cui sopra, idonee a garantire la buona riuscita dell'esecuzione dell'obbligazione scaturente dal

presente affidamento;

- alla scadenza del suddetto confronto (2111112023 ore 12:00) hanno dato riscontro gli OO.EE. AHSI S.p.A.

giusta preventivo n. SBl23lO2240 del 1411112023 pari a € 43.298,00 oltre lVA, Angelantoni Life Science s.r.l.

giusta preventivo n. OF1S025228-1 del 1711112023 pari a € 49.271,00 oltre IVA e Fiocchetti Scientific s.r.l.

giusta preventivo n. 3699-23 de|2011112023 pari a € 63.205,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che l'Ufficio proponente valutate le schede tecniche trasmesse nonché iprezzi proposti dai

partecipanti (così come esplicato nella lettera invito), e risultato che in termini di economicità (Consiglio di

Stato, sez. V 15.01 .2024n.503) I'O.E.AHS| S.p.A. ha presentato un prezzo più basso, giusta preventivo n.

S8.123102240 de|1411112023 pari a€ 43.298,00 oltre IVA;

DATO ATTO, altresì, che sono pervenute alla UOC Provveditorato ulteriori richieste di acquisto avente ad

oggetto la fornitura di cui al presente atto;

PRESO ATTO delle ultime richieste pervenute e della ricognizione effettuata, l'Ufficio proponente

rimodulando il quantitativo oggetto della presente fornitura e avvalendosi del confronto tra preventivi, giusta

RDO n. 3837791 del 0911112023, sulla scorta dei prezzi proposti dalla AHSI S.p.A. (in quanto

complessivamente ha proposto un prezzo più basso), ha dapprima chiesto alla succitata AHSI S.p.A. in data

1210912024 (tramite e-mail) la conferma del preventivo presentato in data 0911112023 e ricevuto conferma in

data 1310912024 ha determinato I'importo da porre a base di negoziazione pari a € 66.000,00 oltre IVA;

RICHIAMATI i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 3612023 e, specificatamente, i

principi di risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato;

RICHIAMATO, altresì, l'articolo 17 comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, che stabilisce

che, con la decisione a contrarre, devono essere individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che l'importo complessivo della fornitura di che trattasi risulta essere inferiore alle soglie

europee e quindi rientra nella fattispecie disciplinata dall'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 3612023 a

tenore del quale consente alle stazioni appaltanti di procedere all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,



assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

stazione appaltante;

ACCERTATO che:

- I'operatore economico AHSI S.p.A. risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze di forniture

analoghe a quelle in argomento;

- in ottemperanzaalle prescrizioni impartite dall'art.26 comma 1 della Legge del 23 dicembre 1999, n.4BB

non esistono convenzioni/accordi quadro Consip attivi in ordine alla fornitura oggetto del presente atto;

- la suddetta fornitura non rientra tra le categorie merceologiche di cui al Decreto del Presidente del

Consiglio dei Ministri(D.P.C.M.) del 11 luglio 2018;

PRESO ATTO del Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a €
150.000,00 e di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 del Consiglio dell'Autorità Nazionale

Anticorruzione (A.N.A.C.) nell'adunanza del 30 luglio 2024;

DATO ATTO che:

- l'Ufficio proponente ha avviato la trattativa diretta n. 4683526 del 2710912024 sul mercato elettronico della

Pubblica Amministrazione MePA, invitando I'operatore economico AHSI S.p.A.;

- il sopracitato operatore economico entro il termine di scadenza del 10/1 012024 alle ore 12:00 ha presentato

l'offerta de qua;

PRESO ATTO della regolarità amministrativa dell'affidamento in argomento;

VISTA l'offerta economica n. Sl/as del0811012024 pari a € 61.513,00 oltre IVA al22%;

ACGERTATO:

- che il competente Ufficio ha verificato l'assenza di cause di esclusione automatiche di cui all'articolo 94 e le

cause di esclusione non automatica di cui all'articolo 95 del Codice dei contratti pubblici attraverso la

consultazione del fascicolo virtuale dell'operatore economico (FVOE) di cui all'articolo 24 della medesima

fonte legislativa;

- la regolarità contributiva (DURC) della AHSI S.p.A.;

RITENUTO per quanto sopra descritto, di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.

b) del D.Lgs. n.3612023, per la fornitura di n. 13 frigo farmaci, n. 2 congelatori e n. 5 frigoemoteche da

destinare a varie UU.OO.CC. dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo, in favore dell'operatore economico AHSI S.p.A

con sede in Bernareggio (MB),20881 - Via delle lndustrie,33 - P.IVA: 02481080964, per un importo

complessivo di € 61 .513,00 oltre IVA al22%;

DATO ATTO che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti dal presente

affidamento è pari a € 61.513,00 oltre IVA al 22% e graverà sul conto n. 1.01.02.05.0101 "Attrezzature

sanitarie e scientifiche" e segnatamente:

. € 8.021,00 oltre lVAal22% - D.A. 658/2020_11;

. E 1.1/9,UU oltre lVAal22uÀ - D.A. 658/2020_12;

. € 46.313,00 oltre lYAal22% - fondi di bilancio aziendale - Linea 8_Bil 2024:

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Lucia Di Gangi, aisensidell'art. 15

nonché dell'Allegato 1.2 rubricato "Attività del RIJP" del D.Lgs. n.3612023;

DATO ATTO che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del Progetto, ai

sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241190, della Legge n. 19012012, D.P.R. n. 6212013 e dell'art. 16 del

D.Lgs. 3612023;



DATO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur non allegata, è custodita

presso l'Ufficio proponente;

DATO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a

seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio

pubblico, ai sensie per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato

dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 novembre 2012

n.190-"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione"-nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della

corruzion e 2024 -2026, a I l' i nterno d e I P. I . A. O. 2024 12026;

RITENUTO opportuno munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività.

PROPONE di

per le motivazioni espresse in premessa che qui sl intendono integralmente ripetute e trascritte

1) APPROVARE la trattativa diretta n.4683526 de|2710912024;

2) AUTORIZZARE l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 3612023, per la

fornitura di n.1e fiigo farmaci, n.2 congelatori e n.5 frigoemoteche da destinare a varie UU.OO.CC.

dell'A.R.N.A.S. Civico Palermo, in favore dell'operatore economico AHSI S.p.A con sede in Bernareggio

(MB),20881 - Via delle lndustrie, 33 - P.IVA: 02481080964, per un importo complessivo di € 75.045,86

inclusa lYAal22o/o;

3) DARE ATTO che la somma necessaria a dare copertura economica alle obbligazioni scaturenti dal

presente affidamento e pari a € 75.045,86 inclusa IVA al 22o/o e graverà sul conto n. 1.01.02.05.0101

"Attrezzature sanitarie e scientifiche" e segnatamente:

. € 9.785,62 inclusa lVAal22% - D.A.658/2020_11;

. € 8.758,38 inclusa lVAal22o/o - D.A. 658/2020_12;

. € 56.501,86 inclusa lVAal22% - fondi di bilancio aziendale - Linea 8_Bll 2024;

4) DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e la Dott.ssa Lucia Di Gangi, ai sensi dell'art.

15 nonche dell'Allegato 1.2 rubricato 'Attività del RIJP" del D.Lgs. n.3612023;

5) DARE ATTO che non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile Unico del Progetto, , ai

sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241190, della Legge n. 19012012, D.P.R. n.6212013 e dell'art. 16 del

D.Lgs. 3612023;

6) DARE ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento seppur non allegata, è

custodita presso l'Ufficio proponente;

7) DARE ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che Io

stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come

modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6
novembre 2012 n.190 -"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità

nella pubblica amministrazione"-nonché nell'osseNanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione

della corruzione 2024-2026, all'interno del P.l.A.O. 202412026;

8) RITENUTO opportuno munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività.

ll Diretto

lng.

Provveditorato

Sul presente atto viene espresso

parere

ILD AMMINISTRATIVO ILD o

Dott. Barone Dott. lla

IL DIRETTORE GENERALE

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

ritenuto di condividerne il contenuto;

assistito daf segretar to v erbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

DIRETTORE GENERALE

Il Segretario

dal pur"."Q$-1ffiS[,Iul

U

Lo Medico


